Inspeximus autem et quintam divisionem, quae continet initium egressionis filiorum Israel ex Aegypto, et invenimus eam 30 praeponentem liberarum filios, et ancillarum iuxta compositionis ordinem supponentem, facientemque novissimos; et ob hoc quod Ioseph in Aegypto constitutus postremus nominatus est, animadvertimus iterum non posse lapides istos memoratarum trium coaptari nominibus; et quod naturaliter onychinus lapis 35 in persona Iosephi interpretari non possit, neque rursus extremus Ioseph iuxta compositionem rationalis inseri debeat, nisi quod tantummodo necessitate praeposteratus sit, ut cum unde-

cimus habeatur, hic numeretur duodecimus, iuxta cogentem
 necessitatem compositionis huius numeri, quam reperimus ordi-
 natam. In Graeca quippe locutione, quae ex Hebraea translata
 est, onychinum lapidem duodecimum invenimus positum, atque
 5 novissimum, ita ut Benjamin in contemplationem sui modis
 omnibus attrahat. Undecimum vero invenimus beryllum, quem
 et undecimo Ioseph tam iuxta numerum, quam iuxta contem-
 plationem consequenter aptavimus. Inspicientes etiam Hebraicam 50
 Exodum, in qua et lex probatur ascripta, legentesque de ratio-
 10 nali hoc, in quo clusi erant isti lapides, inveniemus onychinum
 lapidem aliter ordinatum. Undecimus positus erat; beryllus
 duodecimus atque postremus^e). Unde propemodum nobis am-
 biguitas orta est impedimentum intelligentiae faciens, veluti
 fictam contemplationem nos in duobus istis, berylli dico, et
 15 onychini lapidibus attulisset, dicebamque quomodo in supplica-
 tionibus, et oratione continua poterat error oboriri, et intellexi,
 quod dispensante Deo hoc ita peractum est, ut idem Ioseph
 undecimus inter fratres suos existens, duodecimus inveniretur
 iuxta compositionem huius numeri, qui eum duodecimum esse
 20 declaravit, cum diceret: *Ioseph autem erat in Aegypto*¹). Scien-
 tes itaque dispensatione divina, propter veritatis contemplationes
 berylli lapidis, quae in ipsum Ioseph expleantur, coaptari^f), sic
 est dispositum, ut beryllus lapis duodecimus poneretur et ulti-
 mus; nam et Ioseph cum inter fratres undecimus esset, me-
 25 moratur in hac tamen compositione numeri egressionis filiorum
 Israel duodecimus, et extremus ascribitur. Itaque prorsus illu-
 stratione divina et dispensatione bene admodum relatus est 51
 onychinus lapis in Benjamin, qui in hac dispositione ante Io-
 seph numeratus est; beryllus autem in Ioseph accommodatus
 30 ob contemplationes eidem consonantes, quamvis ultimus lapis

1) Exod. 1, 5.

e) Vulgata cum textu Hebraico convenit beryllum duodecimo loco recensens, onychinum undecimo. Accedunt Paraph. Chaldaica et textus Hebraeo-Samaritanus, necnon Samaritana versio, licet versiones Syriaca et Arabica convenient cum LXX, ut videre est in Bibliis polyglottis, etc.

f) Locus corruptus.

ipse numeretur, quia sic accidit, et Ioseph novissimum scribi, sicut frequenter asserui.

Transgredientes igitur et hanc divisionem respeximus dispositionem sextam iuxta dinumeratarum tribuum consequentiam, et invenimus iuxta metationem castrorum Israel quadrati agminis 5 ordinem magis oportere congruere rationali iuxta ternas et ternas tribus, sicut in eodem rationali fas erat cernere, quod quadrati ordinis probatur exstare, et erat hoc planissimum, atque symbolicum, id est significativum, propter dispositiones ordinum consonantiamque castrorum, sed in his separata tribus, 10 tribus Levi nobis obstitit. Constitutus est enim Iudas, habens secum Issachar et Zabulon, in uno metationis contubernio; et constitutus est primus ad orientalem plagam propter significantiam, ut aestimo, regiae potestatis, et quod Ruben a propria reciderit gloria, quia stratum maculaverit patris, sicut divinis 15 Litteris probatur insertum¹⁾. In secunda vero metatione castrorum Ruben ordinatur cum Simeone et Gad versus ad mare, 32 ad occidentem quoque Ephrem cum Manasse et Benjamin, qui omnes ex Rachel in una ponuntur metatione castrorum: propter Manassen vero Levi videtur exclusus. Dein ad aquilonem 20 quartam metationem primitus Dan continet, dein Aser, deinde Neptalim, et cum Levi non invenimus inter eos admistum, cognovimus nec istam posse descriptionem ecompositioni lapidum accommodari, ne videatur ei filiorum Israel unum deesse vocabulum. Quapropter et hanc omittentes intendimus divisioni 25 septimae, quam protinus ademimus, qui non eam respeximus compositioni lapidum congruentem. Haec enim iuxta principes tribuum ad praeceptum Domini constat esse numerata, in qua primus ordinatus est Ruben, dein Issachar et qui sequuntur. Ioseph autem secundo numeratus est propter quod Ephrem in 30 uno numero, Manasses in altero sit locatus; et cum Levi rursus exemptus est, nequivimus numerum coaptare lapidibus propter immutationem Levi, et propter adiectionem unius tribus, quae in duabus probatur esse divisa.

Dein octavam divisionem, de libro Numerorum, diligenter 35 inspeximus, ubi praecepit Deus, et misit Moses principes tribuum

1) Gen. XXXV, 22; XLIX, 4.

Israel ad inspiciendam terram promissionis, et nec istam reperimus ad compositionem memoratorum lapidum consonantem, propter quod et Ruben in primis numeratus est, dein Simeon, deinde Iudas, exin Issachar, et deinceps qui sequuntur, et nus-
5 quam Levi mentio facta est.

Transeuntes igitur ad nonam divisionem, et ipsam conspeximus, quae facta est ex praecepto Domini, sicut in libro continetur Numerorum, quando missi sunt principes tribuum, ut sorte dividerent terram promissionis filiis Israel; et nec
10 istam similiter ad consequentiam lapidum coaptare valuimus. Invenientes enim Iudam primum positum, dein Simeonem, et postea Benjamin; Dan quoque et Manassen, necnon et Ephrem et Zabulon, et deinceps Issachar, exin Aser et novissime Neptalim, et rursus tribum Levi reperientes omissam, et Ioseph du-
15 pliciter enumeratum in Ephrem, et Manassem, hanc etiam praetermisimus, et in decimam divisionem intentionem mentis admonuimus^{g)}, nec ipsam quivimus invenire lapidibus consonantem; etenim quando benedixit Moses filiis Israel proponens Benjamin quartum post Levi, dein Ioseph, et cum Simeonis
20 nullam intulit mentionem, impossibile fuit eam coaptare lapidibus. Habet autem ita: Ruben, Iudas, Levi, Benjamin; dein Ioseph, Zabulon et Issachar; deinde Gad, qui est ancillae secundae filius, praepostere positus; dein Dan et Neptalim; dein Aser omnium novissimus, qui et ipse secundae ancillae filius
25 invenitur. Hic etiam, quia numerus imminutus est, Simeone⁵ praetermisso, fas non erat divisionem istam lapidibus rationalis posse congruere.

Rursus et hanc praetermittentes in undecimam sollicita prorsus intentione pervenimus, et reperimus ubi praecepit Moy-
30 ses, ut duodecim tribus stent ad benedicendum et maledicendum, sex in monte Garizim et sex in monte Gebal, sicut in Deuteronomio probatur ascriptum, quarum divisio talis est: *Stabunt, inquit, in monte Garizim ad benedicendum Simeon, Levi, Iudas, Issachar, Ioseph et Benjamin; et hi stabunt ad*
35 *maledicendum in monte Gebal, Ruben, Gad, Aser, Zabulon.*

g) Sic cod., sed forte restituendum est, *admovimus*.

*Dan, et Neptalim*¹⁾. Liberarum filii probantur hic esse praelati, cumque et ista divisio videtur inconsequens, ad quadratum rationalis ordinem non ea visa est assumenda. Verumtamen hanc eandem undecimam divisionem sollicitè contuentes, quae in duas partes videtur esse discreta, sex in uno monte et sex 5 in altero, hanc arbitrati sumus congruere numeris compositionis lapidum smaragdi, qui catenulis nectebantur, ordinati per utrumque pontificis humerum, auro et hyacinthina vitta conserti, ita ut in his duobus smaragdis inscriberentur nomina filiorum Israel, eo quod unus smaragdus ob rotunditatem sui duodecim 10 nomina capere non posset. Oportebat autem, et, si capere poterat, dextros sinistrosque distingui, et ideo in utroque lapide, posito in dextera scilicet et sinistra, conscripta sunt nomina, 55 sicuti in utroque monte Garizim et Gebal tribus filiorum Israel ordinatae sunt. Qui montes ex adverso sibi cernuntur oppositi 15 in orientis parte, ubi Iericho sita est^h, ultra locum Galgalae,

1) Deut. XI, 29 sqq.

b) De situ montis Garizim copiose agunt Andreas Masius in cap. VIII Iosue, *Critic. sacr.* tom. II, col. 211, necnon Rolandus *Miscell.* p. 1, Diss. 3, § 5, etc. Prout hic sentit Epiphanius, necnon in *Pan.* h. 9, § 2, p. 25, sensere etiam auctor libri *De loc. sacr. Scrip.*, et Procopius Gazaeus in *Deut.*, necnon inter recentiores Iosephus Scaliger in *Eusebii Chronicon*, p. 125, edit. Amst. an. 1658, et Gerhardus Mercator apud Andream Masium. Critici opinionem hanc falsitatis luculenter coargui arbitrantur ex Iud. cap. IX, 6 et 7, ubi legimus Ioatham Gedeonis filium a vertice Garizim Sichimitas ad montis radices versantes allocutum esse. Praeterea apud Ioannem, cap. IV, Samaritana mulier ad puteum quemdam non longe ab urbe Sichem positum de templo suo loquens, quod super Garizim fuisse exploratum est ex II Machab. libro cap. VI, 2, et ex Iosepho, *Antiq.* lib. XI, cap. 8, § 2, ait vers. 20: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt*; et Christus respondit vers. 21: *Venit hora quando neque in monte hoc, etc.*: ex quo loquendi modo montem in conspectu fuisse facile est intelligere. Demum diserte etiam Iosephus *Antiq.* lib. IV, cap. ult., § 44, lib. V, cap. 1, § 19, et cap. 7, § 2; lib. II, cap. ult., § 6, et lib. XIII, cap. 9, § 1. Procopius Caesariensis, *De aedificiis, etc.*, lib. V, cap. 7, necnon Adricomius et Brocardus oculati testes Sichimam urbem iuxta Garizim iacuisse narrant. Talmudicos auctores duos a Masio laudatos, qui montes Garizim et Gebal circiter LX mille passuum ab Iordane abesse narrant, his accensere possumus: quinimo ipse etiam Hieronymus in *Epitaphio Paulae matris ad Eustochium* hoc ipsum docuerat: *Transivit*

ibique referuntur benedixisse Israel ii, qui in monte Garizim 56 consistebant dicentes: *Benedictus qui facit voluntatem Domini*, et vox audiebatur per plana camporum, ubi populus astabat, et innuebatur ei ut diceret: *Fiat, fiat*. Contra vero Ruben et 5 Gad et reliqui cum eis in monte Gebal stantes aiebant: *Maledictus qui non facit omnia quae scripta sunt in isto libro*, et respondebat omnis populus: *Fiat, fiat*. Interpretatur autem fiat, *Amen*; nam voces e duobus montibus istae resonabant. Garizim etiam interpretaturⁱ et *mons liberatus*, et *concisio in-* 10 *colatus eorum*. Quidam vero putaverunt, qui non diligenter divi- nas scrutati sunt Litteras, maxime qui de Samaritanis oriuntur^k),

Sichem, non ut plerique errantes legunt Sichar, quae nunc Neapolis appellatur, et ex latere montis Garizim exstructam. Ne quis autem miretur cur Epiphanius contrarium senserit, errori ansam esse datam creditur ex vers. 30 cap. XI Deuteronomii, quem inferius descripturi sumus et explicaturi. Enimvero etiam in Panario S. Epiphanius Deuteronomii auctoritate se tuetur, non praetermittens tamen etiam auctoritatem libri Iesu Nave, de qua pariter alias dicendum est, ubi nimirum eam pro se urget. Sed hic addit praeterea, montes Garizim et Gebai, quos inter media erat Neapolis, ita esse sublimes, ut minime apti esse potuerint, ut qui ad radices erat populus responderet hominibus sex in vertice clamantibus. Porro cum libellus hic Epiphanii media hac ipsa de situ montium Garizim et Gebal disputatione deficiat, ne liquet quidem utrum S. Doctor etiam alia pro sua sententia proposuerit argumenta in iis quae desiderantur, desideranda. Verum cum in Panario illud unum proponat, nempe ita esse scriptum in Deuteronomio, et lib. Iesu Nave, hoc ipsum pro potissimo argumento habuisse iure et merito conicere licet. Sed eius sententia adhuc probabilis videri posset ubi quis probabiliter et legitime testaretur, duos montes Gebal fuisse in Palaestina, tunc enim alios ad Ierichunta suo nomine ita dictos, alios vero ad Sichimam fuisse, et sic Samaritanorum errore appellatos, censeremus: sed quis unquam haec tradidit? Quid quod mons quidam e regione Ierichuntis situs Adaris dicitur a Iosepho lib. IV, cap. 8, § 45? Gerhardus Mercator utramque sententiam conciliandam putavit, quod arbitrabatur facile fieri posse, si Garizim fuerit tractus montium ad urbem Hai et ipsam quoque Ierichunta extensus ab urbe Sichima. Sed hoc utpote nullo legitimo testimonio comprobatur facile reiicitur. Quin etiam, Rolando et Masio adnotantibus, cum ipsis sacris Litteris, Gen. XII, minime convenire posse videtur.

i) Apud S. Hieronymum in libro, quem ex Philone et Origine concinnavit, *De interpretatione nominum Hebraicorum*, etc., Garizim sonat, *divisio, sive advena, accola, sive advena, eius, abscissionel*, etc.

k) Audiendus hic est auctor *De locis sacrae Scripturae*, quisquis ille

ne forte Garizim non sit, qui adiacet Sicimis, quae Sicima et Sicheim dicitur, habens ex adverso Sichar¹⁾, urbem Samaritarum, in quam ingressus est Dominus, unde Samaritana illa mulier egressa invenit eum sedentem apud puteum^{m)}. Nunc autem Sicima Neapolis appellaturⁿ⁾, civitas opulentissima Palaestinarum. Tunc autem Samaria dicebatur^{o)} atque Iudaea. Samaria autem quoniam mons ipse naturaliter cuiusdam Somer vocabatur; filium autem habuit iste Samoron, et dictus est mons Somar, et hinc nominis huius appellatio consecuta est,

sit, Eusebius aut Hieronymus: Porro Samaritani arbitrantur hos duos montes [Gabal et Garizim] inter Neapolim esse, sed vehementer errant; plurimum enim inter se distant, nec possunt invicem benedicientium, sive maledicentium inter se audiri voces, quod Scriptura commemorat. Inferius autem, ubi dictum est Golgol, sive Galgal, locum esse iuxta Iericho, subdit: Errant igitur Samaritani, qui iuxta Neapolim Garizim et Gabal montes ostendere volunt, quum illos iuxta Galgal esse Scriptura testetur.

l) Itaque urbem Sichar a Sicheim distinguebat Epiphanius. Sed auctor *De locis sacrae Scripturae* non Sichar, sed Sicheim ab urbe Neapoli distinguit in vocibus *Αούζα, Συχαρίμ* et *Τερέβινθος*, ubique Sicheim prope Neapolim esse docens. Non uni antiquae urbi contigit primo suo loco moveri, hinc parte urbis lapsu temporis pereunte, et illinc novis aedificiis urbem augmentibus, ita ut suburbana in urbem transierint, et urbs suburbanus locus sit factus. Contigitne hoc fortassis et Sicheim, ita ut tandem, quum Neapolis diceretur, ab antiquo suo loco distaret? Porro quid si antiquius nomen esset Sicheim quam Sichar, et locus ille eo nomine fuisset dicendus, licet alii et Sichar eum dicerent nomine, quod urbis potius Neapolis proprium erat? Sed est qui velit ipsam Sicheim ab Hebraeis dictam fuisse Sichar vel ex communi dialecto, cui frequentissimum est immutare litteras, vel ut nomine, quod mendacium, mercenarius, aliaque huiusmodi sonare potest, Samaritanis illuderent. Vide Lightfootum *Disq. Chorog.*, etc., cap. 4. § 4; et Relandum in I part. *Diss. Miscell.*, Diss. 3, et lib. III *De urbibus et vicis Palaestinae*, etc.

m) Ev. S. Ioannis cap. IV, ubi S. Epiphanium legisse constat *Sichar* aut *Sychar*, quam lectionem Gr. cod., Syrus, Arabs, Vulgata, etc., comprobant, reclamante licet Hieronymo loco descripto p. 55, necnon q. in Gen. cap. 45, ubi ait: *Hebraice Sicheim dicitur, ut Ioannes quoque evangelista testatur, licet ritiöse, ut Sichar legatur, error inolerit.*

n) Idipsum docet Epiphanius in *Pan. lib. III. p. 1055* et 1068.

o) Incipit hic longa a proposita oratione digressio, in qua multa narrantur de Samaritanis, quae exstant etiam in libris *Adversus haereses*, interdum, ut videtur, ipsis verbis exposita. V. haeresium 8. § 8. p. 22. Ea solum, in quibus liber hic cum illis non convenit adnotabo.

maxime vero roborata per adventum eorum, quos ad colendum terras illas rex Assyrius destinavit^{p)}). Nam quando captivitas accidit Iudaeorum, convenerunt seniores Israel, qui erant tunc in Babylone cum Hesdra sacerdote, et qui vocabantur consiliarii, 5 aliique senes, et oraverunt Assyriorum regem, ut habitatores mitteret in Iudaeam, ne terra luxurians sine cultore deficeret. 59 Qui suscipiens eorum salubre consilium^{q)}) direxit ad inhabitant-

p) Nusquam hic Epiphanius hunc regem proprio nomine appellat. In *Panario* Nabuchodonosorem vocat, sed constat ex IV Reg. cap. XVII. Salmanasarum fuisse, qui Tobiae c. I, apud LXX. Enemessar dicitur, Salmon autem, prout aliqui putant, licet difficile probetur, Osee c. X, 14. Reprehendendus cum Epiphanio est Nicetas *Thesaur. orth. fid.* l. I. c. 33, ubi de Samaritanis loquens Epiphanium fere ad litteram tacito nomine describit. Verum quid si quis velit nomen *Nabuchodonosor* fuisse omnibus Assyriis regibus commune, ut nomen *Pharao* regibus Aegyptiis? Enimvero tres occurrunt Assyrii reges eo nomine appellati, quorum unusquisque aliud quoque peculiare nomen habet.

q) Regem Assyriorum novos in Samariam habitatores misisse ipsorum Israelitarum consilio, quos in Babylonem captivos adduxerat, nescio an sit verisimile, licet Epiphanius id ipsum repetat in *Panario*, h. S. § 8. Lib. IV Regum cap. XVII, ubi eadem narratur historia, nulla est huius consilii mentio; et quidem apud Assyrios reges familiare fuisse videtur, quos sibi subiciebant populos in alienam regionem mittere: ita enim etiam Teglathphalassar populos Damasci incolas in Iberiam misit et Albaniam, ut discimus ex IV Reg. cap. XVI, 9; idemque fuit, qui Ruben et Gad, dimidianque tribum Manasse et Nephtholim alio transtulit IV Reg. cap. XV, 29, et I Paral. cap. V, 26. Salmanasar autem non solum Cuthaeis aliisque barbaris Samariam habitandam tradidit IV Reg. cap. XVII, 24. sed etiam Samaritanos iam hinc deportaverat in suas terras IV Reg. cap. XVII, 6, et cap. XVIII, 11. Consulendus est etiam Amos c. IX, 7, et apud prophetas tum Iudaeis, tum caeteris gentibus non semel occurrit minatio deportationis in alienam regionem. Porro notes velim in Samariam deductos populos ex iis quos nuper rex sibi subiecerat, fuisse, concitii non temere ex lib. IV Regum cap. XVIII, 34. et in alienas sedes migrare eos voluisse videri eadem de caussa, qua alio translati fuerant Israelitae, ne scilicet novas res facile molirentur, ut diserte monet S. Iohannes Chrysostomus hom. 30, al. 31, in *Ioannem*, Operum tom. VII. p. 177; quinimmo ob id ipsum videtur gentes non ex uno tantum loco deductas in Samariam fuisse, sed ex pluribus, easque sermone non solum, sed etiam religione diversas. Hoc autem minime officit, quin credamus barbaros in Samariam deductos fuisse, ne etiam terra illa sine cultoribus sterilis fieret, quod docet Epiphanius cum sacris Litteris concinens, quae rem ita exponunt IV Reg. cap. XVII, 24: *Adduxit rex Assyriorum de Babylone et de Cutha, et collocavit eos in civitatibus Samariae pro filiis*

60 **¶**um in locis illis gentes quatuor, id est Cudaeos, et Cuthaeos¹⁾, et Seppharaeos²⁾, et Anagogavaeos³⁾, qui ascendentes idola sua secum, quae tunc unaquaeque gens apud se coluerat, attulerunt. Cum venissent autem, et residissent in terra Israel, vocati sunt Samaritani, propter quod Samaritanus *custos* interpretatur, custodiebant enim terram Israel. Postea vero leones, 61 **¶**ardi et ursi consurgentes in eos corrumpebant multitudinem,

Israel, qui possederunt Samariam, et habitaverunt in urbibus eius. Sulpitici Severus *Hist. sacrae* lib. I. in ed. Hornii c. 86. Salmanasarum Assyrius in hostili solo, nempe Samariae, ad custodiam posuisse, narrat. Utuntur eadem phrasi alii tum ex Latinis, tum ex Graecis scriptoribus. Scilicet idem fuerat barbarorum coloniam ad incolendam Samariam mittere, ac mittere ad custodiam.

r) Cuthaeos et Cudaeos unam eandemque gentem fuisse censet Petavius in *Epiphanium*, qui in *Panario* quoque eos distinguit. Distinguit autem etiam Anastasius Sinaita quaest. 45, sed certe nostrum librum prae manibus habens. Porro Graecus textus Anastasii iuxta editionem Gretseri habet *Κυθιαίους, Κουθιαίους*. Hervetus autem, qui primus, sed tantum Latine, Anastasium edidit, habet *Cuthiaeos, Cuthaeos*, quod quidem ex fide alicuius codicis fecisse censerem, nisi ea versio aliis etiam multis scateret mendis, si ex Graeco codice, certe ex cod. inprimis mendoso derivatis.

s) In Graec. textu Anastasii ex edit. Gretseri est *Σεφρασαιούς*. Gretserus autem in margine apposuit *Σεφραγοναίους*, Hervetus edidit *Sepharuacos*. In *Panario* est *Σεφραγοναίους*, et Nicetas *Thes. orth. fidei* lib. I cap. 33, qui certe eum *Panarii* locum ante oculos habebat, scripsit *Sepharuercos*, si fides versioni, quae est in *Lugd. Bibl. PP. etc.* Noster autem cod. habet *Seppharaeos*. Non est dubium hos populos eos esse, quos LXX. IV Reg. cap. XVII, 25. adductos dicunt *ἀπὸ Σεφραγοναίμ*, ut ex cod. Vat. editum est, et *Σεφραγοναίμ*, ut exstare aiunt in cod. Alexand. Verum cod. Vat. non est constans sibi: vers. 31 habet *Σεφραγοναίμ*.

t) In *Panario*, iuxta editionem Petavii legitur *Ἀναγωγαναίους* *Anagogamaeos*, quo in loco Scaliger legendum censuit, *Ἀνάγνους Γαυαίους*: verum Petavius *Ἀουαναίους* potius restituendum vult, eoque nomine Havaeos dictos censet, cum LXX *Ἀουάν* scribant. Ast ego apud Waltonum invenio LXX scribentes *Ἀιά*, non *Ἀουάν*. Nicetas laud. loco legit *Anegoganaeos*. Hic secundum quod ms. habet, ita edidi *Anagogaraeos*. Hervetus quoque in sua versione Anastasii ita scripsit. Gretserus invenit *Ἀναγαβαίους*, sed in margine et ipse reponit *Ἀναγωγαναίους*, nescio an ex ipso cod. Vat. 423. quem ipse consului, ubi pag. 270. *τοῖς Κουθιαίους, καὶ Κουθιαίους, καὶ Σεφραγοναίους, καὶ Ἀναγωγαναίους*.

ita ut absumerentur ab eis^{u)}; pro qua re legati per dies singulos ab incolis et habitatoribus ad regem mittebantur Assyrium, quatenus eis de locis ipsis licentiam discedendi tribueret, propter huiusmodi saevitiam bestiarum. Mirabantur autem quomodo potuit Israel ibidem commanere. Illis autem compertis Assyriorum rex^{v)} evocatis Iudaeorum senioribus sciscitatus est ab eis, quomodo possint in loco, quos dudum direxerat, immorari. Qui rectum dantes sine mora consilium, dixerunt nullam posse gentem ibidem residere, nisi legem Domini Dei 10 custodiat^{w)}. Qui cum poposcisset ab eis legem, ei protinus obtulerunt. Ipse vero reddens exemplaria, legis authentica penes se detinuit^{x)}, quae direxit incolis et habitatoribus terrae 62 Cudaeis, et Cuthaeis, ac reliquis, cum Esdra sacerdote^{y)}, non

u) Josephus *Antiq.* lib. IX cap. 14 §. 3, peste novos Samariae incolas fuisse vexatos narrat; frugum corruptione *Chronicon Samaritanum*; sed standum omnino est sacris Litteris lib. IV Reg. cap. XVII, 25: quibuscum Epiphanius concinit, licet illae solummodo leonum mentionem faciant: *Cumque habitare coepissent, non timebant Dominum, et immisit in eos Dominus leones, qui interficiebant eos*, etc. Huc autem respicit elegans illa pbrasis R. Ismaelis, qui Cuthaeos *leonum proselytos* vocabat, uti legitur in *Kiddushin* fol. 75, 2, docente Lightfooto in *Disquisitione chorographica* Evangelio S. Ioannis praemissa, cap. 4 §. 1. 2.

v) Quod praecipuum in modum adnotare hic iuvat, illud est, non eundem Assyriorum regem fuisse, qui Cuthaeos in Samariam deduxit, et qui a leonibus eos liberare studuit; licet etiam sacrae Litterae rem ita referant, ut utrumque sub eodem rege accidisse videatur. Scilicet uno in loco ea omnia referunt, quae spectabant ad Cuthaeorum coloniam in Samariam deductam. Ex lib. I Esdrae cap. IV, 2 constat sub rege Asor Haddan, Cuthaeos Samaritanos nova colonia auctos, et legem Moysis doctos fuisse.

w) Quod leones in novos Samariae incolas inniserit Deus, hanc offert caussam S. Ioan. Chrysostomus laud. hom., scilicet, ut *potentiam suam ostenderet, quodque non ob imbecillitatem Iudaeos tradidisset, sed propter incolarum peccata*. Quod repetit Theophylactus in cap IV Ioan., ubi Chrysostomum expilat.

x) V. infra p. 215. Caeterum in *Panario* Epiphanius haec solum tradit: *Legis exemplum fuisse regi datum, a rege Esdras sacerdotem cum illo ad Cuthaeos fuisse missum, et Cuthaeos legem accepisse: cetera omnia, quae hic narrantur, silentio praeterit*.

y) Reticet divinus historicus nomen sacerdotis, qui Cuthaeis exemplaria legis attulit. S. Ioan. Chrysostomus reticet quoque hanc historiam referens laud. homil. in *Ioannem*; sed S. Epiphanius *Esdras*

tatur *insculptum*; nunc enim non eadem sunt elementa litterarum, quibus Hebraei utuntur, librique eorum non sunt scripti iuxta veterem formam, quae tunc in tabulis lapideis constat insculpta. Haec igitur forma, quam nunc tenent Iudaei, 5 vocatur *Somahirenus*^{b)}. Samaritani vero servant *deesse non*,

alio modo, nimirum *Deessenon*, augebatur etiam scriptoris culpa, in sententia ferenda periculum. Homo Hebraicarum litterarum peritissimus, et earum in Vaticana bibliotheca interpres, cui locum hunc ostendi, adnotabat Syriace די צירן *De siun* significare, quod *signalum*: די צירר *De siur* autem, quod *insculptum*. Porro cum forma litterarum, quae in tabulis lapideis fuerunt impressae, ab Hebraeis vocetur כתב עברי *Chethav Hebri*, scriptura Hebraica et כתב הקדש *Chethav akodese*, Scriptura sancta, considerandum quoque censuit verbo *δσιον* Graecos sanctum dicere. Verum de Syriaco verbo hic agi non dubito; verbum enim Hebraeorum Epiphanius refert, *Hebraei vocant*, et praeterea cum interpretatione ponit, quod interpretatur *insculptum*: demum interpretatio nullo pacto ad sanctitatem scripturae Hebraicae refertur. Itaque videtur ex hoc Epiphanius libro, nos edoceri Hebraeos formam antiquissimam litterarum, quibus lex scripta fuit in tabulis lapideis, appellare consuevisse antonomastice, quod *signalum*, aut mavis, quod *insculptum*; neque est mirum vocem Hebraicam hic deformatam legi, nam et supra, ubi de bdellio agitur p. 178, Hebraicum verbum בזלת *bedolach* deformatum legitur, sic, *Rodallin*.

b) *Σήμερον* Latine significat *hodie*. Fortassis in Graeco textu erat *σήμεριώς*, *hodiernus*: nimirum litteras, quibus Esdras legem descripsit post captivitatem, si credimus Epiphanio, *hodiernas* dicebant Iudaei, ut ab antiquioribus distinguerent, quibus lex scripta fuit in tabulis illis, quas a Deo Moyses accepit. Porro Esdras novis litteris usum esse, cum legem restauravit, ut verbo utar Tertulliani in lib. *De habitu muliebri*, cap. 3, non solus S. Epiphanius hic, sed etiam Hieronymus docuit in Prologo Galeato, seu Praef. in lib. Regum, neenon Eusebius in *Chronico*, nisi ipsius Hieronymi additamentum sint ea verba, quae ibi leguntur de Esdra: *Affirmatur divinas Scripturas memoriter condidisse, et ut Samaritanis non misereentur, litteras Iudaicas commutasse*. Id ipsum plures ex Talmudicis confirmare ex Waltonio scimus, *Proleg.* 3. §. 32; sed hic ex eo solum referam, quod in Talmud Babylonico legitur tract. Sanhedrim sect. 2: *In principio data est lex in scriptura Hebraea et lingua sancta, postea data est illis in diebus Esrae scriptura Assyriaca, et lingua Aramaea; postea elegerunt Israelitae scripturam Assyriacam, et linguam sanctam, et reliquerunt idiotis scripturam Hebraicam, et linguam Chaldaicam. Quinam sunt illi idiotae? Respondet R. Chasda: Cuthaei. Quenam est scriptura Hebraea? Respondet iterum Chasda: scriptura Libonaea*. Porro indictum nolo in libro illo Mischnicarum legum, qui *Ordo puritatum* inscribitur tract. *De lotionum manuum* cap. 4 §. 5, ed. Surenhusii

- 65 quae forma fuit olim, ut diximus, in tabulis impressa lapideis. At Hesdra^{c)} ascendens a Babylone, volensque discernere Israel a reliquis gentibus, ut genus Habrahae non videretur esse permixtum cum habitatoribus terrae, qui tenent quidem Legem, non tamen et Prophetas, immutavit pristinam formam relin-
 66 quens *deessenon*, propter quod ea forma a Samaritanis praecipua occupata iam fuerat^{d)}, ut per hoc Habrahae semen distingue-

part. VI p. 490, hoc me invenire monitum: *Targum in Ezram et Daniele polluit manus, Targum Hebraice scriptum, et contra, ut et scriptura Hebraica, non polluit manus, sed nunquam polluit nisi Assyriace scripserimus in pelle, et cum atramento.* R. Mosche Fil. Maimonidis haec explanans animadvertit eam scripturam, in qua legem sui scribebant quam illam in qua legem scripsit Deus, Assyriam dici, hanc tamen esse ita dictam propter ipsius excellentiam ab אֲשֵׁרִי beatitudines, ita ut hanc scripturam dicere Assyriam idem sit, ac beatam dicere. Constat itaque etiam R. Mosche putasse aliis litteris ab אֲשֵׁרִי, quibus Deus legem scripsit, legem suo tempore Hebraeos scribere consuevisse. Quinimo idipsum ex ipsis quoque verbis descripti Moniti intelligi mihi videtur. Nulla exorta foret dubitatio utrum scriptura Hebraica pollueret manus, nisi Hebraei eam repudiassent. Scripturam Hebraicam vocant Talmudici, quam nos Samaritanam vocamus, ut descripta nos docet auctoritas ex *Sanhedrin*. Porro, ut ex eadem auctoritate quoque constat, distinguendum est inter linguam et scripturam, qua lex scripta fuit; et hoc posito, animadvertamus oportet, Esdras legem lingua sancta descripsisse minime esse ambigendum, sed solum certare criticos de litterarum forma, quibus Esdras verba linguae sanctae expressit. Lis sub iudice est, neque ego tantus sum, qui possim componere. Quod silere non debeo illud est, eos qui novis litteris Esdras esse usum volunt, non solum coniecturis agere, sed etiam veterum scriptorum auctoritate, solummodo autem coniecturis, qui stant ex adverso. Pendere autem ex qua parte coniecturae illae habeantur probabiliores, res est altioris indaginis, et plena periculosae aleae res foret iudicare. Praeterea animadvertere iuvat, ex hoc Epiphanii libro, qui primam sententiam tuentur non unum tantummodo novum patronum, nempe ipsum Epiphanium, adeptos esse, sed plurimos; etenim Samariticas litteras, et Hebraeorum vario nomine appellatas fuisse tradit, et ipsa nomina, ut nota refert, quae quidem eorum sententiae optime respondent, luculenterque eam comprobant, atque confirmant.

c) Esdras hic est, qui cum Zorobabele in Palaestinam rediens divinos legis libros deperditos, aut saltem corruptos, seu inanis dicere confusos perturbatoque restauravit.

d) Rabbiorum nonnulli ex iis qui apud se legem iisdem exaram litteris, quibus est digito Dei scripta in tabulis, non habere fastidiant, Cuthaeis non authenticum librum fuisse datum volunt, ut in hoc libro Epiphanius tradit, sed eius exemplum scriptum litteris profanis, et

retur a nationibus reliquis. Sed nos his pervenientes in locis, coacti sumus ob occasionem causae huius ampliare sermonem.

Erant itaque, qui permanserunt ex gentibus, in terra Israel, pro diversis rebus Samaritani vocati^e): Primum a Somer, uno ex filiis Chananaeorum et Pherezaeorum^f), priusquam Habraham patriarcha ad eandem terram divinitatis adveniret, et appellabatur Somer, et Somoron, tam mons, quam omnia quae montis vicina esse videbantur. Rursus praefatae gentes, ab Assyriorum rege transmissae, vocatae sunt Samaritani, qui *custodes* interpretantur. Habet autem et aliam contemplationem nominis huius intentio^g): propter custodiam, videlicet legis, quo-

comminiscuntur Israelitis ante captivitatem duplex litterarum genus fuisse, sacrarum nempe et profanarum; sacrarum, quarum usus in sacris, et quibus legem scripserat Deus, et ipsi quoque scribebant, profanarum autem, seu civilium, quae in aliis quibuscunque rebus adhibebantur, sed quas postquam Cuthaeis legem describere coacti fuere, et illis ad hoc usi sunt, ne esset inter se et Cuthaeos, seu Samaritanos *consortium, et communio in eiusdem scripturae genere*, abiecerunt, in earum locum substituentes, ad communem usum, litteras illas quae Rabbinicae dicuntur. Sic R. Tanchum apud Procockium, cap. 9. Notarum in Praef. Maimonidis in *libros Mischnaioth* in ed. a Reinerio curata Lipsiae an. 1705, p. 339, ubi agens Procockius *de lotionibus Iudaeorum*, cum legis volumina Assyriace scripta manus polluere Rabbinos putasse monuerit, hac illustrat R. Tanchum narratione. Verum in tract. *De lotionibus manuum* cap. 4 §. 5, cuius verba superius retuli p. 214. non omnia legis volumina, sed Scripturam Assyriam in pelle scriptam, et atramento manus polluere statuitur. Quod autem spectat ad commentitiam illam litterarum distinctionem in sacras et civiles, vide Waltonum Proleg. 3 §. 34.

e) Anastasius Sinaita, quae sequuntur, usque ad finem paragraphi refert, Quaest. 45, ubi ait ea accepisse *ex Epiphanio ad Diodorum*. Iam vero en novum innumus locum, unde licet Graecum textum libri Epiphanii, quem edimus, restituere; in principio tamen Anastasius nonnulla brevius complectitur, et in epitomen redigit.

f) In *Punario*, h. 9 §. 1, habet Somer habuisse patrem ex genere τῶν Φερεζαίων καὶ Γεργεσαίων. *Pherezaeorum et Gergesaeorum*, etc.

g) Epiphanio familiare fuit plura etyma eidem nomini tribuere, et quae hic de Samaritanorum nominis origine docet, repetita invenies etiam in *Punario* h. 9 §. 1. Ceterum recte primam originem nominis Samaritanorum a Somer repetit, ea enim sola vera est, quam comprobant sacrae Litterae lib. III Reg. cap. 16, 24, ubi legimus, quod Amri rex Israel *emil montem Samariae a Somer duobus talentis argenti, et aedificavit eum, et vocavit nomen civitatis, quam extruxerat, nomen Somer domini montis Samariam*. Concinit cum sacris Litteris Iosephus *Antiq.*

niam qui missi fuerant, legis putabantur custodire mandata. Dicit enim Scriptura¹⁾ de ipsis: *Quoniam manserunt facientes legem Dei, et adorantes idola propria.* Cum vero lex idola nullatenus adoranda praecipiat, quomodo lex ab eis poterat custodiri? Verumtamen ista causa hinc insinuat intelligentiae modum. Scientes profanissimi sacerdotes^{b)} memoratarum quatuor¹⁾ gentium, cum Hesdras sacerdos missus advenerit, qui abominabatur idola iuxta divina praecepta, et quisquis inveniretur ser-

1) IV Reg. XVII, 33.

Jud. lib. VIII cap. 12 §. 5, et lib. X cap. 9 §. 7, necnon S. Ioan. Chrysostomus hom. 31 in Ioannem. Cetera etyma minus propria sunt, licet illud, quod Samaritae hoc nomine dicti sint fere ac *custodes*, veterum plurimi crediderint; ita enim sentientes eorum opera consulens invenies Origenem, Ambrosium, Augustinum, Gregorium magnum, Eusebium, aliosque, quorum tamen aliqui ad custodiam legis, alii ad custodiam terrae etymon illud referunt.

b) Sacerdotes, qui idola absconderunt, septuaginta fuisse, tradit Procopius Gazaetus in *Deut.*

i) Gentes in Samariam a rege Assyrio missas quinque fuisse ex ditino historiographo intelligimus IV Reg. cap. XVII, 24: *Adduxitque autem rex Assyriorum de Babylone, et de Cutha, et de Avah, et de Emath, et de Sepharaim, et collocavit eos in civitatibus Samariae pro filiis Israel.* Iosephus quoque *Antiq. lib. IX cap. 14 §. 3*, populos in Samariam deductos quinque fuisse diserte tradit, licet solos Cuthaeos suo nomine appellet. Nicephorus quoque *Chronologiae tripartitae p. 2 cap. 16*, Cuthaeos solum nominat, et apud Rabbinos nullo fere alio nomine ac Cuthaeorum appellari solent Samaritani, quod utrum ex eo factum sit, quod maxima coloniae pars in Samariam deductae ex Cuthaeis foret, aut quod Hebraei Samaritanis eo nomine illudere velint secundum suspicionem Lightfooti *Disq. Chor.*, etc., cap. 4 §. 1, videant alii. Verum, quid est, quod S. Epiphanius dicit, fuisse quatuor gentes in Samariam deportatas? Praeterea haud bene convenit cum sacris Litteris Cudaeos, et Anagogavaeos recensens, et omittens, qui erant de Babylone, et de Avah, et de Emath. Quid? nec sibi ipsi constans est. Quatuor eas fuisse gentes docet, et quatuor quidem superius memorat, Cuthaeos, Cudaeos, Anagogavaeos, et Sepphareos, ex quibus Cudaei, et Anagogavnei in sacro codice nullatenus memorantur; inferius autem et ipse hos praeterit, et praeterea non amplius quatuor, sed quinque gentes memorat, nempe illas ipsas, quas etiam sacrae Litterae recensent, Babylonios, Cuthaeos, viros Etham, Evaeos et Seppharium. Mira certe ea est inconstantia, ita ut existimare aequum esse videatur, libros Epiphaniae ap-prime corruptos ad nos pervenisse, aut eius sententiam haud probe nos assequi.

viens idolis lapidibus, iubente lege, necabatur celeriter, e suis excelsis culminibus idola propria substulerunt, et occulerunt in monte Garizim, in loco nimis abdito, atque secreto. Fuerunt autem idola numero quatuor^{k)}, sicuti habet antiqua traditio. Nam 6
5 viri Babylonii deam Sochoth Benith colebant, et viri Chuth deam Nerigel, et viri Etham deam Asimath, et Evaer deam Nebazthar-
char^{l)}, et Sapharium, et averterunt cor Samaritanorum docentes eos ad montem Garizin orare; quapropter ubicunque fuerint ad montem se convertentes orant. Qui in oriente sunt ad occidentem 70
10 respiciunt et qui sunt in occidente ad orientem, et qui in aquilone similiter intendunt ad meridiem, et qui in meridie ad aquilonem montis aspiciunt, ut impleatur Scriptura, quae dicit: *Manse-
runt facientes legem Dei, et adorantes idola propria.* Nam

k) Plura sunt idola, quae memorantur IV Regum cap. XVII; legitur enim, *Viri Babylonii fecerunt Sochoth-Benoth, viri autem Chulaci fecerunt Nergel, et viri de Emath fecerunt Asima. Porro Hevaei fecerunt Nebahaz et Tharthac. Ili autem, qui erant de Sepharvaim comburebant filios suos igni Adramalech, et Anamelech, diis Sepharvaim.* De hisce idolis praeter huius loci libri IV Reg. interpretes, agunt Seldenus de *Diis Syris* etc., et Beieri in eum *additamenta* etc.; Io. Nicolaus in libros Cunaei *De rep. Hebr.* l. II c. 6 etc.

l) Sacrae Litterae, ut vidimus, habent *Nebahaz et Tharthac*; at vero Epiphanius unum et idem numen, et *Nebahaz*, et *Tharthac* facit, et deam vocat. Enimvero etiam *Marshamus Tharthac* numen censuit a *Nebahaz* minime diversum. Porro *Seppharaeos* quoque propria numina habuisse narrat auctor libri Regum, nempe *Adramalech*, et *Anamalech*, et hic Epiphanius deam *Nebaztharchar* *Evaeos* coluisse dicit et *Sapharium*; dummodo forte post verbum *Seppharium* non desit aliquid librarii oscitantia praetermissum. Ceterum ubi essem certior Epiphanium, quae hoc loci asserit, ita consulto scripsisse, ut ad omnia animadverterit, non autem memoria tantummodo fidens sua, eius a sacris Litteris disensionem diluerem, adnotando, unum et idem numen ab eo forte habitos nonnullos deos, qui veluti inter se distincti apud sacras Litteras recenseri videntur, quod nimirum unum et idem numen secundum varias nationes, variis nominibus cuique nationi peculiaribus appellant. Scilicet difficile minime foret coniectando probare sub nominibus *Nebahaz*, et *Tharthac* non secus ac nominibus *Adramalech*, et *Anamelech* lunam et solem latere. Quod si unum idemque sit numen *Nebahaz*, et *Tharthac*, nec deessent coniecturae, quibus suaderem etiam *Adramalech* et *Anamelech* idem numen significare iuxta variam potentiam vario nomine appellatum. Sic apud Graecos Latinosque tergemina erat *Hecate*, unde Vergilius *Aen.* lib. IV v. 510:

Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianae.

licet ipsi, qui adorant, ignorent occulta in abdito montis idola^m), impossibile tamen est, ut divina Scriptura iuxta rei huius sententiam mentiatur. Oblata vero nobis est huius expositionis occasio propter duodecim tribus, quae in monte Garizin, et in monte Gebal ordinatae sunt, sicuti habet ipsa numeri ordinati⁵ discretio. Decepti sunt igitur ii qui, Deuteronomiumⁿ) non intelligentes, advertunt, ut aliam scripturam sibimet facerent; arbitrati sunt enim montem, qui contiguus est Neapoli, sicut supra retulimus, hunc esse Garizin, qui nimis altus est, cui etiam, qui locatus ex adverso est, quem suspicantur esse Gebal, et ipse vehementer excelsus est; Sicima quippe inter duos

in) Sacrae Litterae Samaritanos idolorum cultores dicunt, sed minime huic suffragantur narrationi, quod haec idola sub terram defossa essent. Iosephus quoque hoc neutiquam tradit. Sed de idololatria Samaritanorum videndus omnino est Relandus *Diss. Miscell.* part. II diss. 7.

n) Verba Deuteronomii, ad quae hic S. Epiphanius alludit, exstant cap. XI v. 30, ubi de montibus Garizim et Gebal dicitur: *Qui sunt trans Iordanem post rivum, quae vergit ad solis occubitus in terra Chananæ, qui habitat in campestribus contra Galgalam, quae est iuxta vallem tendentem, et intrantem procul.* Porro hic locus est ille, unde concludere posse sibi suadet S. Doctor, Garizim et Gebal, quibus super benedixerunt, et maledixerunt Israelitae, prope urbem Neapolim non fuisse. Nempe nullum fortasse alium locum Galgal dictum noverat quam illum Iericho, et Iordani proximum, secundum ea, quae legimus Iosue cap. V v. 8, nec animadvertit quod hic nondum eo nomine vocabatur, cum Moyses Deuteronomium scripsit. Locus, quem Galgal appellat Moyses, Relando etc. Galilæa est, quam sic dici etiam putant Iosue cap. XII v. 23, ubi inter reges ab Iosue devictos rex Galgal gentium memoratur. Sed volo his reponi posse regem Galgal gentium memoratum Iosue c. XII eum censendum esse regem, cuius sub ditione erant loca inter Iordanem et Iericho, et regem Galgal dici, quod unquam regnasset, ubi locus a Iosue Galgal dictus erat: praeterea in Deut. hunc locum eodem hoc nomine Galgal a Moyse per prolepsin appellari, seu potius verba *contra Galgalam* ex additamenti esse, quae Pentateucho facta constat, ut notat Calmetius *Diss. in Pent.* quid tum? Enimvero licet daremus haec esse vera, nequaquam tamen satis essent, ut probarent iure et vere Epiphanium ex Deut. cap. XI v. 30, colligere montes Garizim et Gebal proximos fuisse Galgal iuxta Iordanem. Hebraicum verbum גלגל quod aliquando sonat *iuxta*, aliquando *e regione*, LXX interpretantur ἐξόμειρος, *iuxta*, sed potius interpretari debuissent *e regione, contra*, ut quidem habet Vulgata. Porro in hoc sensu גלגל et de locis longo intervallo proximis recte dicitur. In Deut. initio mare Rubrum committit cum campis Moab, ut optime adnotat Masius.

montes in convalli sita est^o), hinc inde montium obiectione conclusa. Fecerunt autem Samaritani, qui in civitate ipsa commanent gradus in monte, et templum quodam in edito construxerunt, ut, sicut diximus, sursum in monte orare viderentur, quem Garizin ipsi vocant iuxta quandam oblivionis incuriam^p), non iuxta fidei rationisque veritatem. Nam liber aliter habet historiae. Sed hi falluntur, qui id quod est, non diligenter aspiciunt. Denique montes isti adeo sublimes, et altissimi comprobantur, ut nemo sursum loquentem in convalli possit audire. Quomodo ergo principes tribuum, qui sursum

^o) Sic quoque Benjamin Tudelensis Sichem in valle inter montem Garizim et Gebal iacere testatur. Concinit Phocas quoque, qui Palaestinam duodecimo seculo perlustravit, nec dissentit Theodotus apud Eusebium *Praep. evang.* lib. IX, 22. Porro Sichem *ab humero, id est leni acclivitate dicta est*, inquit Cellarius *Geog. ant.* lib. III cap. 13. Enimvero ad radices Garizim ita fuisse positam, ut tamen eius pars per iugum montis extenderetur, ex Theodoto et Phoca laudatis colligi possidetur, necnon fortassis ex Hieronymo, qui in *Epitaphio Paulae etc. ex latere Garizim extractam* dicit. Neque vero praeteribo vallem inter montes Gebal et Garizim iacentem fuisse multo angustam Theodoto eodem teste, ita ut propemodum iuncti viderentur vertices utriusque montis; video enim hoc opportune reponi posse ad illud, quod habet auctor *De loc. sac. Scripturae* descriptus p. 208: scilicet distasse inter se plurimum montes, quos inter media erat Neapolis, ita ut esse non possint montes Garizim et Gebal, quibus super alterno cantico benedixerunt et maledixerunt Israelitae, cum invicem audiri non potuissent.

.... Οὐδέ ποτε δρία λαγνήεντα πορεύσω.
Ἐξ αὐτῆς δὲ μάλ' ἄγχι δὴ οὐρεα φαίνετ' ἐρυμνά,
Ποίης τε πλήθοντα καὶ ὕλης τῶν δὲ μεσηγῆ,
Ἀτραπιτὸς τέτμητ', ἀραῆ αὐλώπις.

.... Tecti iuncto prope vertice montes
Hinc gemini excipiunt, herbasque nemusque ministrant.
Quos inter raro angustus discrimine callis
Rumpit iter.

Theodoti auctoritas de angustia vallis inter Garizim et Gebal iacentis comprobari potest recentis scriptoris auctoritate; hoc ipsum enim narrat oculatus testis Morison, *Voyage etc.*, lib. II cap. 10 p. 238.

^p) Procopius Gazaeus blanditus sibi est, nosse etiam tempus, et quo montem prope Sichem Garizim vocari coeptum est; inquit enim, nomen Garizin robur adeptum esse suum post tempus illud, quo ab Assyriorum rege coloniae in eam terram ductae sunt, eius autem proprium nomen fuisse *Somoron*; et ita imprudens non distinguit montem, quem super aedificata erat urbs Samaria, a montibus, inter quos sita erat urbs Sichem.

erant sex homines de tanta sublimitate vocem suam populis auditam facere poterant, ut, qui deorsum stabant, responderent: *Amen*. Super mille namque passus eminet altitudo montis aut amplius^{q)}, habetque gradus plurimos, et, ut aiunt quidam, mille quingentos, et supra^{r)}. Per hoc igitur, quod possibile non est, ut audiatur deorsum vox eorum, qui sursum sunt, protinus arguuntur montes isti non esse, quos Scriptura divina significat. Tum consequentia libri Hiesu Nave manifestat, quando ad orientalem plagam Hiericho duos illos montes esse commemorat^{s)}, id est Garizin, et Gebal: orientalis 10

q) Mons Garizin adeo sublimi vertice erigitur, ut Rabbinæ Samaritæ commenti sint, non esse immersum in aquis, quando illæ universam terram longe lateque diluviarunt, ut legere est in *Bereschith Rabba Parascha* sect. 32 §. 16, et *Elleh haddebharim Rabba*, fol. 292, 2. 3. Loca referuntur a Lightfoot in *Hor. Hebr.* in Ioan. cap. IV v. 20 et v. 25. Verum quicquid de hoc sit, falsum enim omnino esse dubitari nequit ex cap. VII Geneseos vers. 19, insignis certe altitudinis esse Garizin neminem fugit, et Iosephus quoque *Ant. lib. II cap. S §. 2*, ceterorum montium in *Samaria altissimum* vocat.

r) Quod per quosdam gradus pateret adscensus ad verticem Garizin etiam nummi veteres fidem faciunt, quorum duos videre est apud Vaillantium *De numismatibus aereis imperatorum etc.*, in *colonis et municipiis percussis*, par. II p. 244 et p. 263, ed. Paris. an. 1658. Alter ad Philippum Seniore spectat, alter ad Otaciliam Severam. Verum enimvero tot eos gradus fuisse quot putat S. Epiphanius, aut mille sexcentos et unum, quot ait Procopius Gazaenus in *Deut.*, minus credibile esse videtur; praesertim vero si vallis inter duos montes iacens, ubi urbs extendebatur, angusta multum erat, qualem describit Theodotus superius laudatus. Itaque longe verisimilius loquitur *ἀνρόπτης* auctor *Itinerarii veteris Ierosolymitani*, qui eos gradus fuisse trecentos asserit, annotante Relando *Palaestinae* etc. lib. II cap. 11.

s) Epiphanius, qui nullum alium locum nomine Galgal novisse videtur quam illum Iordanem inter et Iericho, sic appellatum postquam in eo Israelitæ circumcisi sunt Iosue V vers. 9, haud mirum est, quod dicat, ex libro Iosue colligi, montes Garizin et Gebal orientales esse Iericho, cum eos iuxta Galgal positos dicat Moyses Deut. XI v. 30. Certe constat ex dicto capite libri Iosue, necnon ex cap. IV v. 19, Ierichunt orientalem fuisse locum illum, post circumcisionem populi in eo peractam, Galgal dictum. Porro etiam in *Pan.* Epiphanius ex libro Iosue constare monet Garizin et Gebal ad Sichem non fuisse. Petavius in *marginè* laudat Iosue cap. VIII, quod crediderit, ut puto, eam sententiam amplectatum esse Epiphanium, cum animadverterit, quod laudato capite statim ac narratum est urbes Iericho et Hai fuisse captas, earumque gentem et reges caesoꝝ, subiicitur, tunc aedificasse Iosue altare Domino

autem plaga Hiericho sita est iuxta Galgal, qui est locus Gal-

in monte Gebal, et peractam esse imperatam a Moyse caeremoniam rogandi Deum bona super Garizim studiosis legis, mala vero contemptoribus super Gebal. Enimvero hinc quoque S. Doctor postulare poterat suae sententiae favorem. Verum ex hoc eius libro *Περί λίθων* patet, illum postulasse secundum eam, quam exposuimus, animadversionem. Ceterum aut ex Deut. cap. XI vers. 30, illud solum probatur, quod e regione Galgal Ierichuntis fuerint Garizim et Gebal, et nullo modo quod fuerint illi proximi, aut certe Galgal, de quo illic mentio est, alius locus est ab eo, qui erat inter Iordanem et Iericho. Qui plura vult Masium adeat, et Relandum: coniecturas hic ego meas tantummodo afferam. Certum est ex Deut. cap. XI v. 31, Moysen iussisse ut Israelitae, cum ingressi forent in terram promissam, ponerent benedictionem super montem Garizim, et maledictionem super montem Gebal; verisimile autem minime est, quod Iosue mandatum hoc non fecerit ubi primum potuit. Quid itaque fecit deletis urbibus Iericho et Hai Ios. VIII? Si montes Garizim et Gebal in Galgalis erant ad orientem Iericho, cur statim ad Galgalis venit, Ios. V, non fecit? Certe ab Iericho urbe omnium proxima nihil erat timendum; erat enim ipsa timore plena, ideoque clausa et munita, Ios. cap. VI, et quidem ab ea nihil timuisse Iosue illud non facit certiores, quod ibi circumciderit populum, et fecerit Phase, Ios. v. 8 et v. 10. Quid igitur? quid? nempe erant montes Garizim et Gebal trans Iericho et Hai, et idcirco solum his deletis potuit Iosue eo usque progredi (erant enim vicini) et Mosis mandata ibi peragere. Attamen inde statim retrocessisse videtur ad Galgal; namque his auditis ceteri reges trans Iordanem ad arma conclamarent, Gabaonitae vero foedus cum Hebraeis percutere vellent, hi perrexerunt ad Iosue, *quod tunc*, verba ipsius Iosue sunt, *morabatur in castris Galgalae*. Nimirum utpote bonus imperator Galgalis castra posuerat; erat enim locus hinc iuxta Iordanem, trans quem morabantur in urbibus tribus muuitis Gad, Ruben, et dimidia tribus Manasse, quas ad se evocare, vel ad eas se recipere poterat, ubi eum premerent Chanaanai. Enimvero tum etiam cum Gabaonitis, quos quinque reges Chanaan oppugnabant, auxilio venit, ex Galgalis processit Ios. X v. 7; *reversusque est inde ad locum castrorum in Galgalis*, v. 43, et etiam cum postea multa alia bella gesserit, regesque triginta et unum iam ceciderit, et Chanaan iam bello subactam, subigendamque distribuit, in Galgal erat Ios. XIV v. 6. Porro neque est fortassis contemnendum ad sententiam Epiphani, de qua agimus, confutandum argumentum, brevissimum intervallum, quod Galgal interest et Iericho. Scilicet Galgal erat ad orientem Iericho Ios. IV v. 19, et iacebat in *campetribus* illius Ios. V v. 11, ita ut ab ea duo millia passuum tantummodo distaret testibus S. Hieronymo voce *Galgal*, et Procopio Gazaeco in *Deut.* etc. Quid itaque potuit Epiphanius in suspicionem saltem non venire, ne forte erraret putando, quod inter Iericho et Galgal Garizim et Gebal essent, praesertim cum eos altissimos montes esse non ignoraverit? Mirum hoc magis est, quod sac. Litterae aperte dicant

76 galae¹⁾. Sicima vero ad partem est aquilonis Hiericho, in occidentem vergens, distans ab Hiericho millibus quinquaginta duobus²⁾ . . .

Cetera desiderantur.

Galgal fuisse in *campesribus*. Demum satis amplam ad utrumque Iordanis latus fuisse vallem quid potuit Epiphanius non animadvertere: praesertim cum ea loca peragraverit? V. *Panar.* p. 133.

1) Cod. sic. Nunquid autem putabat Epiphanius, et urbem, et provinciam, Galgal nomine, fuisse ad orientem urbis Iericho? Verum eius sententiam corruptam potius fuisse reor aut ab interprete, aut a librario. Procopius Gazaeus, qui certe omnia illa, quae de montibus Garizim et Gebal habet, ex hoc libro mutuatus est, nunc Epiphanii sententiam in compendium redigens, nunc ipsis plane verbis referens, hunc ipsam locum describere videtur, cum ait: *Habet insuper etiam series libri Iosue, quod duo isti montes ab oriente Ierichuntis siti fuerint, ubi locus quoque Galgala, qui ab urbe ad secundum lapidem distat. Sicima vero ad septentrionem et occasum Ierichuntis vergit magis, ac ad quinquagesimum secundum lapidem ab ea distat.*

2) Hactenus codex Vaticanus, et qui ex eo sunt descripti. Epitome a Gesnero edita statim ac per compendium retulerit, quae sanctus Epiphanius de duodecim lapidum Rationalis natura, colore, virtutibus etc., commentatus est, subicit commentarium quemdam de adamante, quem, ut habet titulus scripti, summus Hebraeorum pontifex gestabat ter in anno ingrediens in Sancta sanctorum: et postea ad lapides rationalis redit singulos singulis filiis Iacob accomodans sic: *Παῖδες Αἰίας δ'. Ρουβην, σάρδιον. Συμεών, τοπάζιον. Λεβί, σμάραγδος. Ιούδας, ἀνθραξ. Παῖδες Βαλλῆς β'. Ἡ Βαλλὰ παιδίσκη ἐν τῆς Ραχὴλ. Ἐπει δὲ οὐκ ἔτι κτε, δίδωσι τῷ Ἰακώβ αὐτὴν γυναῖκα πρὸς τὸ ποιῆσαι παῖδας. Εἰσὶ δὲ οὗτοι: Δαν, σάπφειρος. Νεφθαλιμ, ἰασπις. Παῖδες Ζελφᾶς β'. Ἡ Ζελφὰ παιδίσκη ἐν τῆς Αἰίας, καὶ δίδωσι τῷ Ἰακώβ γυναῖκα πρὸς τὸ ποιῆσαι παῖδας. Εἰσὶ δὲ οὗτοι: Γὰδ, λυγγριον. Αἰσὴρ, ἀχάτης. Παῖδες Λίας β'. Ἰσάχαρ, ἀμέθυστος. Ζαβουλὼν, χρυσόλιθος. Παῖδες Ραχὴλ β'. Ἰωσήφ, βηρύλλιον, Βενιαμὴν, ὀνύχιον. Filii Liae quatuor: Ruben, sardium; Symeon, topazion; Levi, smaragdus; ludas, carbunculus. Filii Balaee duo. Balla ancilla erat Rachelis. Haec autem, cum non pareret, dedit eam Iacobo in uxorem, ut filios ex ea susciperet. nati autem sunt ex ea: Dan, sapphirus; Nephthalim, iaspis. Filii Zelphae duo: Zelpha erat ancilla Liae, et dedit eam Lia Iacobo in uxorem, ut ex ea filios procrearet; sunt autem hi: Gad, liggrium; Aser, achales. Filii Liae duo: Isachar, amethystus; Zabulon, chrysolithus. Filii Rachelis duo: Ioseph, beryllion; Benjamin, onychium. Itaque haec ipsa fortassis fuit ratio, qua tandem singulos Rationalis lapides singulis tribubus S. Epiphanius accomodaverat, sed utrum S. Epiphanii sit etiam com-*